2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.12.2023                                                                                                                               № 3041
О внесении изменений в  постановление Администрации ЯМР от 20.09.2021 № 2054 «Об утверждении положения о программно-целевом планировании в Ярославском муниципальном районе»
Администрация Ярославского муниципального района                                             п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение о программно-целевом планировании в Ярославском муниципальном районе, утвержденное постановлением Администрации Ярославского муниципального района от 20.09.2021 № 2054, следующие изменения:

1.1. Абзац четвертый пункта 2.1 раздела 2 признать утратившим силу.
1.2. В разделе 3:
1.1.1. В пункте 3.4.2 в абзаце втором слова «/ведомственной целевой программы» исключить.
1.1.2. Пункт 3.13 изложить в следующей редакции:
«3.13. В целях обеспечения процесса мониторинга, контроля и анализа выполнения муниципальных программ с учетом исполнения программных мероприятий ответственный исполнитель муниципальной программы/ подпрограммы направляет в управление финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР:

- ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, -  отчет о реализации подпрограммы в рамках муниципальной программы Ярославского муниципального района, с учетом исполнения программных мероприятий,  согласно форме 1 приложения 3 к Положению.

-  до 1 марта  года, следующего за отчетным годом, - отчет по итогам года по муниципальной программе/подпрограмме согласно формам 1, 2, 3 приложения 3 к Положению с указанием причин невыполнения/отклонения показателей подпрограммы, объемов финансирования от плана подпрограммы.».

1.3. В приложении 1 к Положению:

1.3.1. Надпись «Приложение 1 к Порядку» заменить словами «Приложение 1 к Положению»;
1.3.2. В  разделе  «Паспорт муниципальной программы Ярославского муниципального района» строку «Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы Плановые объемы финансирования подпрограмм» изложить в следующей редакции:

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы

Плановые объемы финансирования подпрограмм
	Наименование подпрограммы n, входящей в муниципальную программу

Источники финансирования

Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

всего

в том числе

Федеральный бюджет

Областной бюджет

Местный бюджет

Внебюджетные источники

Итого по программе

	Ответст   венный исполни тель

1.3.3. В раздел V «Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы» внести следующие изменения:

-  раздел  3 «Целевые показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

« 3. Целевые показатели муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение показателя

	базовое 20___год
	20___год
	20___год

	плановое

	плановое

	1
	2
	3
	4

	5

	1.Муниципальная программа (наименование)

	Показатель 1

	…………..

	Показатель n

	2. Подпрограмма n (наименование)

	Показатель 1

	……………

	Показатель n

	Основное мероприятие ….

	Показатель

»;
-  раздел 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Источник финансирования
	Всего
	Расходы, предусмотренные в районном бюджете  (тыс. руб.),

в том числе по годам реализации

	год
	год
	год

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Наименование подпрограммы n

	Предусмотрено решением Муниципального Совета ЯМР о районном бюджете:

	- районный бюджет

	- бюджет поселений

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	- внебюджетные источники

	Наименование основного мероприятия

	- районный бюджет

	- бюджет поселений

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	- внебюджетные источники

	Итого по муниципальной программе

	- районный бюджет

	- бюджет поселений

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

	- внебюджетные источники

».

1.4. Приложение 2 к Положению изложить в редакции согласно приложению 1.
1.5. Приложение 3 к Положению изложить в редакции согласно приложению 2.
1.6. В разделе 2 приложения 4 к Положению:

- в наименовании раздела слова «/ведомственной целевой программы» исключить.
- в пункте 1 слова «/ведомственной целевой программы» исключить.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Ярославского

муниципального района                                                               Н.В. Золотников

Заместитель Главы Администрации ЯМР

по экономике и финансам

____________________А.О. Щербак
«___» ______________2023
Начальник управления финансов и

социально-экономического развития

Администрации ЯМР

______________________ Ю.С. Грибанова
«___»_________________2023
Начальник управления правового

обеспечения и муниципального заказа

Администрации ЯМР

_____________________О.Ю. Килипченко

«___»________________2023
Электронная копия сдана:

А.М.Соловьева

32-17-26

	Рассылка:
	- 1

	В дело
	- 2

	УФиСЭР
	- 1

	Газета
	- 1

	МФЦР
	- 1

	Управление культуры
	- 1

	АПК
	- 1

	УТиСПН
	- 1

	Управление образования
	- 1

	УМПСиТ
	- 1

	Управление делами
	- 1

	УГИЗО
	- 1

	Итого
	- 12

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению

Администрации ЯМР
«Приложение 2
к Положению

ТРЕБОВАНИЯ

к структуре и содержанию подпрограммы n, являющейся подпрограммами муниципальной

программы Ярославского муниципального района

Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы

	Ответственный исполнитель программы n

	 Куратор подпрограммы n

	Сроки реализации

	Исполнители мероприятий подпрограммы n

	Участники мероприятий подпрограммы n

	Цель (цели) подпрограммы n

	Объемы и источники финансирования подпрограммы n

	Конечные результаты реализации подпрограммы n

	Электронный адрес размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет"

1. Цель и целевые показатели подпрограммы

Требования к заполнению:

Цель должна быть:

- конкретной, ясной, четкой в отношении того, что должно быть достигнуто;

- измеримой;

- достижимой;

- для достижения определяется четкое время;

- подпрограмма n не может иметь более одной цели;

- значения целевых показателей должны быть обоснованы действующими стратегическими или отраслевыми документами, нормативными актами.

 2. Задачи и мероприятия подпрограммы n
Требования к заполнению:

Задачи должны быть определены таким образом, чтобы их исполнение в совокупности позволяло достигнуть цели подпрограммы n наиболее оптимальным способом.

Для комплексного решения задачи может осуществляться реализация мероприятий организационной направленности.

При достижении завершающего результата не за один год указывается промежуточный результат (в случае выделения средств).

3. Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы n.

	№
п/п

Мероприятия
	Сроки
испол-
нения
	Исполнитель

	Источник
финансиро-
вания
	Объемы финансирования,
тыс. руб.*

	всего
	в т.ч. по годам

	Цель

	Задача 1

	мероприятие 1

	мероприятие 2

	мероприятие …

	Итого по
разделу

	Задача 2

	мероприятие 1

	мероприятие 2

	мероприятие …

	Итого по
разделу

	и т.д.

	ИТОГО:

* Объемы источника финансирования указываются с разбивкой по бюджетам (районный, бюджет поселений, областной, федеральный) и внебюджетные источники

».

                                                                                                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению

Администрации ЯМР
«Приложение 3

к Положению

ФОРМА 1
Отчет

о реализации подпрограммы
________________________________________

(наименование подпрограммы)

в рамках муниципальной программы  Ярославского муниципального района

______________​​​​​​​​​​​​​​​​_____________________________________
(наименование муниципальной программы)

	за ____________________20__ года

	(месяц, нарастающим итогом)

	№ п/п
	Наименование мероприятия (утвержденного в программе), тыс.руб.
	Плановое финансирование утвержденное Бюджетом  на  год
	Кассовый расход за отчетный период (факт),
	Объем выполненных  программных мероприятий за отчетный период (нарастающим итогом) тыс. руб.
	Кредиторская задолженность (тыс.руб.)
	Выполнение программы Всего (%) от  утвержденного бюджета                           (гр. 13/гр.3)*100
	причина неисполнения программы / подпрограммы*

	Всего
	в.т.ч.
	Всего
	в т.ч.

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внеб

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внеб

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.

	0

	0

	0

	2.

	0

	0

	0

	Всего по подпрограмме:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпись ответственного исполнителя подпрограммы
	_______________
	____________

ФОРМА 2
Информация о выполнении целевых показателей муниципальной программы
Ярославского муниципального района

______________​​​​​​​​​​​​​​​​_____________________________________
(наименование муниципальной программы)

	Наименование целевого показателя
	Единица

измерения
	Значение целевого показателя

	плановое
	фактическое
	Причина отклонения от планового значения

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа …….

	Показатель 1

	…………..

	Показатель n

	Подпрограмма n

	Показатель 1

	……………

	Показатель n

	Основное мероприятие

	Показатель

	Подпись ответственного исполнителя муниципальной программы

	_______________
	____________

ФОРМА 3

Информация об исполнении  муниципальной программы
	№
	Наименование критерия
	Варианты оценки
	Значение показателя

	1
	Доля фактического объема финансирования муниципальной программы за счет средств бюджетов всех уровней на конец отчетного периода
	фактическое финансирование от запланированного объема:

	- свыше 80%

	- от 50 до 80% (включительно)

	- от 20 до 50%

	- менее 20%

	2
	Привлечение в рамках муниципальной программы областных средств (кроме субвенций)
	- привлечено (факт, тыс.руб.)

	- не привлечено

	3
	Привлечение в рамках муниципальной  программы внебюджетных средств
	- привлечено (факт, тыс.руб.)

	- не привлечено

	4
	Срок внесения изменений в муниципальную программу (даты внесения изменений)
	- соответствует установленному порядку

	- не соответствует установленному порядку

Подпись ответственного исполнителя

муниципальной программы                                        _______________________

».